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ABSTRAKT

Moje bakalářská práce je zaměřena na problematiku managementu rodinných firem

v České republice. Jelikož je tato forma podniku v porovnání s jinými poměrně specifická,

bylo potřeba se na tyto specifika důkladněji zaměřit a to především na to zásadní, což je

propojení rodiny a podnikání. Rodinné podnikání je tedy především otázkou

socioekonomickou.

Teoretická část popisuje rodinné podnikání a jeho charakteristické rysy. Vzhledem

k tomu, že stále neexistuje žádná ustálená definice toho to podnikání, jsou zde uvedeny tři

možné definice, z nich každá pohlíží na rodinné podniky z jiného úhlu pohledu. Poměrně

obsáhlá část je také věnována historii a vývoji rodinných firem. Déle jsou zde zahrnuty

kapitoly o významu tohoto podnikání a především dopadu na regionální rozvoj v České

republice. Teoretická část se také zaměřuje na význam rodiny a její vliv na chod firmy,

firemní kultury a hodnot. Poslední kapitola teoretické části se zabývá managementem

rodinných firem.

Praktická část mojí práce je pojata formou dotazníku s otevřenými otázkami. V tomto

průzkumu jsou zahrnuty tři české rodinné firmy. Každá z těchto firem se mimo jiné liší

svou velikostí, oborem podnikání a strukturou. Majitelům těchto firem byly položeny

otázky, vykonstruovány na základě poznatků získaných v teoretické části. Tato analytická

část dále obsahuje základní informace o jednotlivých podnicích, jejich struktuře a počtu

rodinných a nerodinných zaměstnanců. Na konci praktické části jsou výsledky mého

výzkumu shrnuty a zhodnoceny.

Klíčová slova: rodinný podnik, kultura podniku, firemní hodnoty, rodinní příslušníci,

management, regionální rozvoj, následnictví, vztahy

ABSTRACT

My bachelor’s thesis is focused on issue of family business management in the Czech

Republic. As this form of business is relatively specific in comparison to others, it was

necessary to explore these specifics in depth, especially the most important one which is

the interconnection of family and business. Thus it is a socio-economic phenomenon.

The theoretical part deals with family business and its characteristic features. As there

is no fixed definition of this type of undertaking, it includes three possible definitions, each

of these definitions describes family undertaking from different point of view. Relatively

extensive part is also devoted to history and development of family companies. In addition

to that there are chapters concerning importance of such business and its impact on

regional development in the Czech Republic. The theoretical part is also focused on the

importance of family and its influence on business policy, its culture and values. Last

chapter of this part deals with family business management.

The analytical part of my bachelor’s thesis is conceived in form of questionnaire with

open questions. In this research there are three Czech family businesses included and each

of them differs in its size, field of undertaking and structure. The owners of these

companies were asked the questions, constructed on knowledge gained in the theoretical

part. This analytical part also includes the basic information about particular companies, its

structure and number of family/ non-family employees. At the end of this section, there is a

summary and evaluation of my research.

Keywords: family business, company culture, company values, family members,

management, regional development, succession, relationships
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INTRODUCTION

This bachelor’s thesis deals with an issue of family business management in Czech

Republic, inclusive the main characteristics features and specifics, which are typical for

this kind of business. It is composed from theoretical and analytical part.

From the historical point of view, family businesses put the basics for business itself and it

is considered the oldest form of entrepreneurship ever.

Family-owned companies are characterised by unique attributes, which differs it from

other forms of business. Important attribute of such business is family member’s

motivation to work on company’s development. Also the founders’ effort to build a strong

family business tradition in particular region is remarkable.

Unique element, which is characteristic for family business, is connection of family’

name with name of the company. This interconnection is also one of the reasons for high

family members’ loyalty towards the family-owned business. In addition to that family

member are often will to work hard, reinvest their profits or even insert their own property

to the company in order to insecure company’ success and development.

As the values and social feeling is another characteristic of this business. Family-

owned companies often contribute to regional development. This contribution may have

various forms, from sponsoring of local organizations or events to their organization.

Family companies have usually simpler structure than non-family ones which provides

them advantage of bigger flexibility. On the other hand there is also a possible

disadvantage considering family involvement.

With respect to all the aspects, it is obvious that family business is special business

which requires special management.
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I. THEORY
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1 Defining a Family Business

Poutziouris, Smyrnios and Klein claim that with respect to private character which is

typical for most family businesses there could hardly be found accurate information about

them. As there is not any concise, measurable definition which has been agreed upon, the

quantifying of a family business’ collective impact is a big challenge. There were many

different criteria such as the percentage of ownership, strategic control, involvement of

multiple generations and the intention to keep the business in family, used by experts in the

field. These criteria are considered as important characteristics of a family business and its

description and they all depend on where the business is in its life cycle. During their

research, they created a range of possible definitions concerning broad, narrow and

exclusive ones. They also created a scheme called “bull’s eye”.

The broad definition represented by a marginal circle of the bull’s eye is the most

inclusive one, requiring some family participation in the business and that the family has

control over the business in its strategic direction (see Figure 1.). There is a gamut of

possibilities involved in this definition.

From a large public company in which the descendants of the company founder own a

major share of stock to an independent tradesman whose daughter manages his

administration and his son does occasional manual work.

The narrow definition supposes that the business owner has the intention to pass the

business on to another member of the family who will take a role in running the business

(see Figure 1.). The latter requirement involves day-to-day interaction in the company.

Concerning the other requirement – intention, the authors claim that if the entrepreneur

plans to build a wealthy company for his or her descendants, that his or her decisions in

strategic planning will be different from those who run nonfamily business.

A central ring represents the narrowest definition which may concern a grand-parent or

founder as chairman and some siblings in the top management. It also requires one relative

with ownership without day-to-day interaction and other relatives in entry-level

positions(see Figure 1.). Nevertheless the founder of such a company had in the past a

similar profile to entrepreneurs included in marginal parts of the bull’s eye.

The measurement used for defining and characterizing a family business is often

partial and not objective. That is the major reason why more research hasn’t been done in

this field. (Poutziouris 2006)
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Figure n. 1- The bull's eye. 1 (Poutziouris et al., 2006).
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2 Characteristics of Family Business

Family firms make the Czech business community healthier. Families try to maintain their

good name and tradition, on which they have been working hard. That’s why they devote

attention to high quality of products and services. This family business has a significantly

different orientation than the non-family one. They are much more oriented on the future

rather than on long-term profit. In contrast with the non-family business, family ones are

able to sacrifice their profit to keep their business working and healthy, which is also a

reason why this kind of business is more resistant when it comes to critical situation.

Family-owned businesses are also considered as relatively reliable business partners. The

progressivity of such businesses is determined by the fact that they very often employ

people from risk groups of residents.

These businesses thus become a new possible solution for problems with

unemployment, since they proved an ability to create new working opportunities. This

ability is probably closely connected to high social responsibility of many family business’

owners. Many of these firms are also dependent on passing the business to younger family

members, usually on owner’s son or daughter. This successful handover requires relatively

long-term cooperation between the owner and his or her successor. All these aspects point

the family business openness towards younger family members, graduates, students, people

without working experience and all the people who represent this risk group.

All these characteristics properties mentioned above make the family business a strong

and powerful subject. High social feeling, emphasis on quality, tradition and also

motivation of family members make this type of business unique. These characteristics also

prove that family business has its irreplaceable position on the market.

(Rodinné firmy)

On the other hand all these positive attributes are dependent on good relationships

among the family members. If the relationships in family are disrupted, all the positive

aspects become negative ones. Nevertheless there are some other threats which may affect

the function of the family-owned business. Very often the situation is that the family

members don’t separate their business affairs from the family ones and conversely.

Sometimes family members are also inclined to seek more powers than they actually have.

For the owner or founder, it is also very hard to keep the criticism level of family members

and regular employees at the same level. Another significant problem is that some family
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businesses don’t see a boundary line between family property and business’ property. And

this may be very risky. (Hesková 2008)
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3 Importance of Family Businesses

Family-owned companies form a significant part of the European economy. Despite this,

family businesses in the Czech Republic are still underestimated.

As this type of business is not a part of a separate category in Czech Republic, it is still

considered as a classic business without any definition of ownership characteristics.

Significant differences in personal, psychological and economic fields are denigrated by

simple generalization which leads to underestimation of the family and family relationships

at the business level. Specific social relationships, typical for family business can’t be

neglected, but research must be done in a wider framework.

(Rodinné firmy)

One of the few specifics of the family-owned business defined by law is employment

of family members defined in labour law. The basic stream is thus family law which is

rooted in the Constitution of the Czech Republic and Family Law. The main legislation

governing activity of family businesses is the Trades Licensing Act, Commercial Code,

Civil Code and Labour Code. In addition to these statutes regarding a family business is the

Income Tax Law. (Hesková 2008)

In the Czech Republic only few researches have been done on this specific business.


[…]


a limited company, involved his wife in ownership and employed his daughter and son-in-

law. In the same year he also built a new headquarter for his company and hire 8 new

employees including two for management positions. Nowadays, Hanák Nářadí Co. Ltd.. is

a relatively prosperous company which employs 35 people.

The company also trades with foreign countries, especially Germany and Austria.

7.3.1 Structure of Business

Its owner Petr Hanák holds the position of company’s director. His wife doesn’t have any

defined position, but she usually deals with administration work. The founder’s daughter

works in the company as a wage accountant. His son-in-law who is also supposed to be a

successor of this business works as vice-director. As the owner’s family members didn’t

have necessary knowledge and language skills, which this company requires, Mr. Hanák

hired two non-family managers. One deals with trade within the Czech Republic and the
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other deals with trades with foreign countries. The rest of the employees comprised mainly

salesmen and sales representatives.

7.3.2 Results Processing

Values to which the founder attaches big importance are mainly: customers’ satisfaction,

competitiveness, good relationships with customers and suppliers. Company’s culture is

liberal, but sometime some characteristics of participative culture show up. This is

probably because of the fact that half of the management in the whole company is

composed of non-family managers.

According to Mr. Hanák the biggest advantage of family business is trust among

family members and the feeling that every success of the company is also success of the

family. On the other hand he adds that as the whole family is financially dependent on one

business, possible failure of the company could have a destructive impact on family capital.

Individual family members’ business competences are clearly divided, but the owner

admits that at the beginning of his entrepreneurship, the overlapping of competences were

quite often.

Although the family members try to avoid dealing with business at home, they often

do, especially when they don’t manage to meet each other in the company. According to

the owner, family issues do not influence the business at all and family members respect

each other.

Mr. Hanák also says, that family’s and company’s property is strictly separated.

Firstly, the owner wanted to sell the company after his retirement, because there was no

competent successor, but when his daughter got married he found the successor in his son-

in-law. He also adds that he is very glad that the company will remain in the hands of his

family.

The owner assumes that the governmental is inefficient.

Peter Hanák claims, that although the regional development is not very important for

the company itself, he personally feels a need to be part of this development and also

contributes to it. For this reason he contributes to development of the region by sponsoring

of the local school, sports activities and other events.

Company’s plans for the future are clear according Mr. Hanák: to keep its position on

the market, to keep business relationships with foreign countries and maintain stable

development of the company.
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7.4 Research Summary

My research has dealt with three Czech family-owned companies. These companies differ

in their branch, size and structure.

It has turned out that family business really is a specific kind of business. The biggest

difference between family and non-family business is obviously the involvement of the

family which has a crucial impact on whole family-owned entrepreneurship. A very

specific feature of family business is that the name of a particular family is usually

reflected in the name of a particular company. This specificity also plays a role of a strong

motivation factor, since my research showed that family members really care about keeping

the good reputation of the family name.

Although such type of entrepreneurship is much more influenced by emotions and

family cohesion then the non-family one, Mr. Hanák’s company proved that the head of

the family is sometimes able to prioritize non-family employees in top management

positions before less competent family ones. This has definitely a good impact on business,

but could cause problems in the family. On the other hand, family members in management

positions in the rest of companies fulfil all the required skills and experience.

All three companies have very similar values including mainly customer’s satisfaction,

good family’ name and tradition. All the companies are represented by a liberal culture but,

all of them, in their early days, showed elements of other cultures, which were eliminated

with further company development.

Owners off all companies consider trust among family members as the biggest

advantage of such a business. Disadvantages are individual.

Competences among family members are in all three companies clearly divided, but

two companies admit small overlapping.

Every researched families deal with business issues in their personal life, but only the

Staněk’s say that family issues influence their business through bad communication after

some arguments.

Family’ and company property is clearly separated in all three cases.

As to the succession, it turned out that all founders are keen on passing on the business to

the younger generation and they all want their company to become a source of family

support.

Considering governmental support none of the entrepreneurs see sufficient support of

family businesses.
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 Important issue for all researched companies is regional development, to which all

companies contribute. For the Staněk’ family it is a crucial factor, for Navláčil it is not that

crucial but still very important. Mr. Hanák doesn’t consider this regional development as

very important for his business, but rather for him and his need to contribute to the region.

All the companies have different plans for the future but maintenance of tradition and

company’s development could be considered as common goals for all three companies.

An interesting fact is that except for these three named companies, three other

companies asked to take part in my research, refused to talk about the connection between

their family and their business, probably in order to protect their privacy.
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CONCLUSION

Family business represents a specific kind of business that comprises of many

characteristic features. These companies usually represent a set of highly regarded culture

and values. There are two systems in the family business, which overlap: family and

business. The connection of these two systems creates a unique competitive advantage in

comparison to non-family ones. Family members’ motivation to work on the development

of the company, which carries the same name as the family, is remarkable. The

relationships within a family play crucial role in a family business management, while a

family culture also provides the foundation for the company culture.

The theoretical part described a family business with all the unique characteristic

features, which are typical for this form of entrepreneurship. As no official definition

concerning family business has been carried out, this theoretical part provided three

possible definitions, which characterise this kind of business from various points of view.

The rest of the theoretical part described the interconnection between family and business

considering its impact on management of such companies.

The analytical part represented an exploration of three Czech family businesses. In

order to provide wide coverage, the enquiry was done by a questionnaire with open

questions without answer possibilities. The research was focused mainly on family and

business relations, company values, company culture, succession and attitude towards

regional development.

The analytical part proved that family really plays a significant role in a business,

especially in its early days. It also showed that the owners of family businesses keen on

their values and tradition, which motivate them to pass on a business to younger generation

instead of selling it. Czech family companies showed their ability to separate a property of

a family and property of a company but they also showed their disability to separate their

privacy and business. All researched companies represent positive attitude towards

contribution in regional development, but they also feel that there is insufficient support

from the government for them.
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APENDICES

P I: questionnaire
