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Odůvodnění hodnocení práce:

Předkládaná práce je velmi nekoncepční. Není z ní jasné, co student chtěl svým výzkumem
dokázat, práce absolutně postrádá jakýkoliv cíl, vyhodnocení, nějaký závěr, konkrétnější
doporučení. Dále mám výhrady také k počtu oslovených firem v rámci dotazníkového šetření. 3
firmy jsou příliš málo vypovídající na formulaci ucelených závěru. Navíc téma práce je zaměřeno
na řízení rodinných podniků v České republice, ale student zkoumá pouze firmy ze Zlínského
regionu. Téma tudíž mělo být specifikováno pouze na tento region nebo mělo být osloveno více
firem z různých geografických oblastí.

Mé výhrady k teoretické části práce se týkají hlavně malého počtu použitých zdrojů a nedodržení
citační normy. Jisté formulace jsou přebrány ze zdrojů, které pak nejsou uvedené ve formě citace,
tudíž student porušuje pravidla a zásady publikační činnosti.

Otázky k obhajobě:

How did you conduct your research – in form of electronic questionnaire or interview?

Why did not you include family businesses from other regions of our country?

Do you think that your sample is sufficiently meaningful?
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